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Sissejuhatus olustikku 2022. aastal. 
 

24. veebruaril 2022 tungis Venemaa Ukrainale kallale. See muutis olukorda Euroopas pöördeliselt. 

Senised odavad energiakandjad, mida Venemaalt tasapisi suures mahus tarbiti, muutusid sõja 

rahastuse vahenditeks ja Euroopalike väärtustega see enam kokku ei kuulu. Sellega aga kaasnes 

seniste tavapäraste kütuste nagu maagaas ja õli hüppeline ja tuntav hinnatõus ning küsitav on selle 

juures ka kättesaadavus ehk energia varustuskindlus on neid kütuseid kasutades ebakindel.  

Euroopa komisjon leiab, et Euroopa energiasüsteem on vaja kiiresti ümber kujundada kahel põhjusel: 

kaotada ELi sõltuvus Venemaa fossiilkütustest, mida kasutatakse majandusliku ja poliitilise relvana 

ning mis läheb Euroopa maksumaksjale maksma peaaegu 100 miljardit eurot aastas, ning tulla toime 

kliimakriisiga. Liiduna tegutsedes saab Euroopa kiiremini kaotada oma sõltuvuse Venemaa 

fossiilkütustest. 85% eurooplastest usub, et EL peaks Ukraina toetamiseks võimalikult kiiresti 

vähendama oma sõltuvust Venemaa gaasist ja naftast.  

Euroopa komisjoni algatus REPowerEU (REPowerEU: kava Venemaa fossiilkütustest sõltuvuse kiireks 

vähendamiseks ja rohepöörde hoogustamiseks*) on selle eesmärgi saavutamiseks ette näinud 

meetmed energiasäästu suurendamiseks, energiavarustuse mitmekesistamiseks ja taastuvenergia 

kiiremaks kasutuselevõtuks. See aitab asendada fossiilkütused puhtama energiaga nii kodudes, 

tööstuses kui ka elektritootmises. 

Rohepööre tugevdab Euroopa ja meie partnerite majanduskasvu, julgeolekut ja kliimameetmeid. 

REPowerEU kava keskmes on taaste- ja vastupidavusrahastu, millest toetatakse piiriülese ja riikliku 

taristu ning energiaprojektide ja -reformide koordineeritud planeerimist ja rahastamist.  

Energiasääst on kiireim ja odavaim viis praeguse energiakriisiga toimetulekuks ja arvete 

vähendamiseks. Komisjon teeb ettepaneku tõhustada pikaajalisi energiatõhususe meetmeid, 

sealhulgas suurendada Euroopa rohelise kokkuleppe paketi „Eesmärk 55“ siduvat energiatõhususe 

eesmärki 9%-lt 13%-le. 

Euroopa roheline kokkulepe on ELi pikaajaline majanduskasvu kava, mille eesmärk on muuta Euroopa 

2050. aastaks kliimaneutraalseks. See eesmärk on sätestatud Euroopa kliimaseaduses ning õiguslikult 

siduvas kohustuses vähendada kasvuhoonegaaside netoheidet 2030. aastaks vähemalt 55% võrreldes 

1990. aasta tasemega. Nende eesmärkide rakendamiseks esitas komisjon 2021. aasta juulis 

õigusaktide paketi „Eesmärk 55“. Esitatud ettepanekud vähendaksid juba 2030. aastaks meie 

gaasitarbimist 30% võrra, kusjuures rohkem kui kolmandik sellisest säästust tuleneks ELi 

energiatõhususe eesmärgi täitmisest. 

Aravete kaugküttesüsteemi varustas osaliselt soojusega biogaasist saadud soojus, alates 2022 aasta 

sügisest biogaas väärindatakse ja kasutatakse transpordikütuseks.  

Kaugküttesoojuse saamiseks tuleb edaspidi kasutada vähemväärtuslikku energiakandjat. Selleks on 

kohalik, taastuv puitkütus mis puiduhakkena on rahvusvaheliselt kokkulepituna ka heitmevaba kütus. 

Puidujäätmete ja hakke väärindamine kasvatab ka nende hinda ja seetõttu on eeldatult teada, et 

puidugraanulid omavad küll mitmeid häid omadusi (kindel niiskus, kindel kütteväärtus) aga nende 

saavutamiseks tuleb teha läbi väärindamisprotsess, mille sisendiks olevate energiakandjate tõttu 

kasvab ka saadud kütuse hind. Kaugkütte soojustorustik omab vaatamata uuele eelisoleeritud 

torustikule siiski teatud soojuskadu ja mida kõrgem on kaugküttes kasutatava kütuse hind, seda 

kõrgem on ka kaugkütte soojusvõrgu soojuskao väärtus. 
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Aravete kaugküttesüsteemi soojusvõrk on terviklikult uuendatud, selle kao suurus on aasta lõikes 

suhteliselt kindel suurus. Seetõttu on edaspidi majanduslikult kõige otstarbekam kasutada odavaimat 

võimalikku taastuvat biokütust, sest selle tagajärjel on ka soojuskadu kogu kaugküttesüsteemi 

soojustarbijale kõige väiksema väärtusega.  

Edasine soojusvarustuse arengukava keskendub kohalikul taastuval kütusel põhineva soojustootmise 

investeeringu, energiakandja hinna ja soojustarbijate tõhususe vastasmõjude analüüsile ning nende 

mõjude väljundile soojuse hinnana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

*https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/et/IP_22_3131  
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Võrgupiirkonna arenguperspektiivide analüüs. 
Piirkonna iseloomustus. 

Parima iseloomustuse ja kirjelduse leiab huviline JÄRVA VALLA arengukavast 2018-2025 

Mõned väljavõtted sellest.  

Võrgustikupõhise omavalitsuse toimimine. 
Järva valla moodustumine seitsme erineva omavalitsuse ühinemisel on (läbi aegade) suurima üksuste 
arvuga ühinemine haldusreformi raames Mandri-Eestis. Samas ei moodusta uutes piirides vald ühe 
tõmbekeskusega tervikut, vaid koosneb eriilmelistest piirkondadest, millel on omad tõmbekeskused 
ja peamised liikumissuunad. Samuti on erinevate toimepõhimõtetega harjunud kogukonnad, 
erinevatest aluspõhimõtetest on lähtunud ka teenuste korraldus jms. 
Olukorras, kus vald tõmbub eri suundades ja ei ole ühte kindlat keskust, on eriti oluline leida tõhus 
toimemudel juhtimisel ja teenuste korraldamisel. Sellelaadne praktika sarnase territoriaalsusega 
maa-alal Eestis seni puudub. Ühinemise tulemusel tekkinud mastaabiefekt saab tuua kaasa 
administratiivse- ja finantsvõimekuse kasvu, mis tekkinud eelduste oskuslikul realiseerimisel annab 
võimaluse muutust loovate ümberkorralduste ja investeeringute elluviimiseks. Samas valla 
olemasolev finantsvõimekus viitab, et eelneva realiseerimise tarbeks on vajalik ellu viia ka teenuste 
korraldust ja vallavara optimeerivaid otsuseid. Mitme keskusega toimemudel on, arvestades vajadust 
tagada põhiteenuste kättesaadavus mitmes erinevas asukohas, kulukam kui ühe keskusega. 
Seega on valla esmaseks väljakutseks saada uus võrgustikupõhine maavald toimima rakendades head 
haldust nii, et teenused oleksid heal tasemel, kättesaadavad, aga samas optimaalselt korraldatud. 
 
Elanikkonna vähenemine ja vananemine 
Maapiirkondade elanikkond väheneb ja vananeb, seda praktiliselt kõigis Eesti osades aga ka paljudes 
teistes arenenud riikides. See omakorda tähendab, et jätkuvalt väheneb noorte arv ning seeläbi 
nõudlus alus- ja üldhariduse teenuse osas, samas suureneb eakate osakaal. Suurem surve 
maksumaksjatele tähendab ka survet valla eelarvele ning paljudel juhtudel ka vajadust 
efektiivsusmeetmete rakendamiseks. Järva vald peab lähiaastatel kriitiliselt üle vaatama oma 
asutuste võrgustiku, teenuste korraldamise mudelid, kinnisvara ja vallasvara portfelli jms. 
Trendide aeglustamiseks ja teatud määral muutmiseks tuleb pöörata tähelepanu elukeskkonnale, 
noortele ja noortele peredele.  
Teisalt tuleb realistlikult läheneda linnastumise protsesside vältimatusele, prognoositud 
rahvastikutrendid tuleb võtta arvesse kohalike avalike teenuste (ümber)kavandamisel ning 
valitsemisstruktuuride ajakohastamisel ja ümberkorraldamisel. 
Jätkusuutlik mittekasv tähendab ka tõhusat omavalitsust, kes pakub vajalikke teenuseid, tehes seda 
efektiivselt ja optimaalselt, sekkumata „vägisi“ teenuste pakkumisse ja infrastruktuuri arendamisse. 
Samas toetab mittekasv ka nt loodusliku kapitali hoidmist ja arendamist, mis on üks Järva valla 
väärtustest. 
 

Energiamajandust puudutavatest eesmärkidest ja meetmetest. 
 
Meede 2.2: Vajadustest lähtuv kaasaegne taristu ja avalik ruum 
Soovitud seisund 
Valla taristu on kaasajastatud, uue taristu rajamisel lähtutakse vallaelanike vajadustest ja valla 
finantsvõimekusest. Võimalusel kasutatakse keskkonnasäästlikke lahendusi. Valla teedevõrk on 
korrastatud, vastavalt võimalustele rajatakse uusi kergliiklusteid. Soojamajandus ning ühisveevärk ja -
kanalisatsioon (ÜVK) on kaasajastatud, vallas on hästi korraldatud jäätmemajandus. Vajaduspõhiselt 
uuendatakse ning rajatakse täiendavat tänavavalgustust. Vallal on teenuste osutamiseks vajalik 
kinnisvara. Valla avalik ruum on atraktiivne. 
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Eesmärgi raames teostatakse järgnevaid arendustegevusi: 
● Ühtse kommunaalettevõtte loomine ja arendamine. 
● Valla teede seisukorra parendamine. 
● Kergliiklusteede rajamine. 
● Tänavavalgustuse kaasajastamine. 
● Soojusmajanduse arendamine. 
● Veeteenuse rajatiste arendamine. 
● Liigiti kogutavate jäätmete kogumisvõrgustiku (keskkonnajaamade) arendamine. 
● Avaliku ruumi korrastamine. 
● Turvalise elukeskkonna tagamine, sh turvaline liiklemine. 
● Vabanemine mittevajalikust varast (sh nii kinnisvara kui ka vallasvara), olemasolevale kinnisvarale 
uue otstarbe leidmine. 
● Taastuvenergia ja keskkonnasäästlike lahenduste kasutuselevõtmine. 
● Kiire internetiühenduse võimaluste loomine. 
 

Meede 2.2 osas on Aravetel juba saavutatud soovitud seisund mis väljendub selles, et 

soojusvarustuse taristu on kaasajastatud, torustik on 100% uuendatud ja tõhus, vana katlamaja 

mittevajalik taristu on likvideeritud ja on ruumi taristu uuendamiseks uue taastuvkütuse katlamaja ja 

lao rajamiseks. 

Elanikkonna vähenemise suundumuse juures tulebki seda silmas pidada, et kortermajades mille küte 

on kaugküte on soojusega varustatuse osas kortermaja soojussõlmeni tagatud soojusega 

varustuskindlus ning nii noored pered kui vanurid saavad sellistes elamutes taskukohase hinnaga 

eluasemekulud. Korteriühistu ise peab pakutud soojuse oma elamus tõhusalt tarbima, tehes selleks 

vajalikud tehnilised ümberkorraldused ja uuendused. 

Tähtis on tagada tööhõive või võimalus tööl käia kohast, kus tahetakse elada ja kus on tagatud 

vajalikud teenused (lastehoid, kool, kultuurielu, hoolekanne).  

*https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/4201/0201/8001/arengukava.pdf# 
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Kohaliku omavalitsuse tasandilt soojusmajanduse juhtimine. 
Järva vald on ühinemise järgselt ühendanud ka erinevate valdade vallaettevõtted ja tekkinud on 

ühine Järva Haldus AS* mis on  Koeru Kommunaal AS, Imavere Soojus OÜ, Järva-Jaani Teenus OÜ ja 

Albu Teenus OÜ ühinemise tulemusena tekkinud ettevõte kelle 100% omanikuks on Järva 

Vallavalitsus. Ettevõtte põhitegevuseks on vee tootmine ja heitvee kanaliseerimine ning soojuse 

tootmine ja müük. 

Mitme sarnase teenuse haldamine võimaldab tõhusalt kavandades hoida optimaalsena teenuse 

püsikulusid, hankida mastaabiefektiga energiakandjaid ja vajalikke tooteid. 

Aravete aleviku kaugküttepiirkond. 

Järva Haldus AS alustas Aravete alevikus soojustootmise ja -edastusega 2018. aasta sügisel. Vana 

katlamaja oli väga halvas seisus ning otsustati, et klientidele tarnekindluse tagamiseks renditakse 

töökorras konteinerkatlamaja. Olles teadlik soojustorustiku väga halvast seisundist alustati 

renoveerimise võimaluste otsimisega ning 2020. aasta suvel toimus soojustorustiku renoveerimine, 

mille käigus asendati vanad maapealsed torud ning peale soojuse tarnekindluse muutus Aravete 

alevik nägusamaks. Osaliselt edastas kuni 2022. aastani võrku soojust Aravete Biogaas OÜ. Puudu 

jääv osa soojusest toodeti juurde põlevkiviõlil töötava katlaga, mis asendati 2021. aastal ajutise 

puidugraanul konteinerkatlamajaga. 

2023. aastal on kavas rajada uus puiduhakkekatlamaja ning sarnaselt juba teistes Järva valla asulates 

olemasolevatele puiduhakkekatlamajadele majandada seda seniste kogemuste ning ühiste 

teeninduskuludega mastaabimõju kasutades, mis tagaks kõikides hakkekatlamajades tõhusaima 

soojustootmise ja madalaima võimaliku soojuse hinna. 

 

*https://jarvahaldus.ee/  
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Katlamaja, soojustorustiku ja soojussõlmede tehniline seisund. 

Katlamaja. 

Ajutiselt paigaldatud vana pelletikatlamaja koos põlevkiviõli tipukatlaga tagavad varustuskindluse 

2022 aastal kuni uue kavandatud hakkekatlamaja ja lao rajamiseni. 

Foto. Aravete ajutine pelletikatlamaja.  

 

Soojustorustik. 

Aravetel on 2020 aasta lõpuks uuendatud SA KIK toetuse kaasabil eelisoleeritud torudega kogu 

soojusvõrk 1886 meetri ulatuses. Sellega tagatakse soojustorude osas varustuskindlus, sest uute 

torude avariilisus on väike ja soojuskaod madalad. 

Soojussõlmed. 

Aravete tarbijad on peaaegu kõik ilma soojusvahetita majasisese küttesüsteemi ja soojusvõrgu vahel  

(va Lasteaia 1 korterelamus ning Koolimajas, Spordihoones ja Teenuskeskuses on paigaldatud 

soojusvahetid), st kaugkütte trassivesi liigub hoone küttesüsteemi otse kaugküttetorust, ilma 

soojusvahetit läbimata. Hoonesisesed tsirkulatsioonipumbad koos reguleerseadmetega toimivad 

välisõhu temperatuurist lähtuvalt ja kogu küttesüsteemi tsirkulatsioon toimub katlamajas pumba 

poolt antud trassirõhu kaudu hoonesisese tsirkulatsioonipumba toetusel.  

Aravete kaugkütte võrgupiirkonna tehnilised näitajad 

2021. aasta tarbimisandmete alusel arvutatud näitajad (kraadtundidega korr.) on järgmised: 

Tabel 1. Aravete kaugküttesüsteemi tehnilised näitajad. 

Aravete kaugküttesüsteemi näitajad 2021 a 

Pelletikatla võimsus, kW. 1500 

Tarbimine 3169 

Võrgukadu 325 

Tootmine 3494 

Soojustorustiku pikkus, m 1886 
Pelletikatla soojuskoormuse suhe võrgu 

pikkusesse, kW/m 0,8 

Tarbimise suhe võrgu pikkusesse, kWh/m 1,7 

Kaugküttevõrgu kadu, % 9% 

Kaugküttevõrgu kadu, W/m kohta 32 

Võrgukao võimsus, kW. 60 
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Näitajatele hinnangut andes on uuendatud soojustorustiku soojuskadu väike, tarbimise suhe võrgu 

pikkusesse üle 1,5 on hea, tootmismaht 3000 MWh juures aastas on pigem hea näitaja väikeste 

kaugküttesüsteemide hulgas. Soojusvõrgu kao võimsus moodustub torude soojuskao summast ja 

soojusvõrk kui esimene ja kindel tarbija võimaldab kaalutletult valitud võimsusega (nt 650- 750 kW) 

hakkekatlal töötada minimaalkoormusel (10% nimivõimsusest) ka väikese soojustarbimise juures. 

Võimsam katel hakkab minimaalkoormusel pause tegema, sest tarbimine on väiksem kui katla 

toodang. Katla võimsuse valik väikese koormuse järgi võimaldab katta ka vähese soojustarbega 

perioodil soojusvajaduse ilma tipukoormuse õlikatelt käivitamata. Arenguvariantide juures on toodud 

soojuskoormusgraafikud ja sealt on selgemalt näha võrgukao koormus ja vähese soojustarbega 

koormused. 

Soojustarbijad. 
Kaugküttesüsteemi kuulub kokku 9 korteriühistut, Aravete Agro OÜ kontori hoone ning 4 vallale 

kuuluvat hoonet nimelt Aravete Lasteaed Mesimumm (lammutamisel ja asendamisel), Aravete 

keskkooli uus ja vana osa sh Valla Teenuskeskus ja Aravete Spordi- ja Tervisekeskus ning Aravete 

Kultuurimaja. 

Soojustarbijad asuvad katlamajast lääne suunas ja kitsa pika reana põhjast lõunasse (joonis on 

pööratud 90°). Selline paiknemine venitab soojustorud piltlikult pikaks ja sellele viitab ka 

soojuskoormuse suhe võrgu pikkusesse, jäädes perspektiivse koormuse juures alla 0,5. 

Joonis 1. Aravete soojustarbijate paiknemine, uuendatud kaugküttetorustiku (roheline joon) skeem. 

 

Kortermajade soojustarve on erinev, silma jääb see, et kui maja on välispiirded kogu perimeetri 

ulatuses soojustanud on tema soojustarbimine kuni 50% tõhusam kui sarnasel majal, mis pole 

soojustatud.  

Otsaseinte soojustusega majadel on tarbimine samuti veidi väiksem, kui soojustamata majadel.  
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Foto. Tüüpilised Aravete korterelamud, soojustatud ja soojustamata. 

  

Soojustarbimine on kaugküttesüsteemi kavandamise põhialus, seetõttu on soojustarbijate 

tarbimisajalugu ja soojuse eritarvet köetavale pinnale suhteliselt täpselt analüüsitud, kasutades 

kraadpäevade meetodit. 

Tarbimise hetkeolukorrast annab ülevaate tarbimisandmed koondav tabel, kus tarbimine on 

korrigeeritud kraadtundidega, et aastad oleksid võrreldavad.  

Välja on toodud aastane kogutarve ja suletud netopinnale arvestatud soojustarve, mis näitab ka 

tõhusust. Kokku on koondatud mitme aasta keskmine tarbimine, et vältida võimalikku aastast 

eripära. Kraadpäevade meetod annab siiski külma talvega aasta tarbimise, seetõttu võib tekkida 

kahtlus kas sellist suurt tarbimist tekib tulevikus. Samas pikaajalisel soojusvarustuse kavandamisel 

tuleb arvestada võimalusega külmadeks talvedeks.  
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Tabel 2. Aravete kaugkütte soojustarbijate loend ja tarbimine. 

Suletud 
netopind Jrk Tarbija 

Kraadtundidega korrigeeritud 
soojustarbimine 

1544,3 1 Lasteaia tn 1 KÜ 
Soojuse tarve, 

MWh 

Soojuse 
eritarve 
kWh/m² 

    2013 112,71 73 

    2014 113,49 73 

    2015 135,16 88 

    2019 117,16 76 

    2020 130,29 84 

    2021 133,50 86 

1339,1 2 Lasteaia tn 2 KÜ     

    2019 133,16 99 

    2020 134,34 100 

    2021 126,29 94 

1591,7 3 Lasteaia tn 3 KÜ     

    2019 225,33 142 

    2020 220,21 138 

    2021 204,56 129 

1568 4 Lasteaia tn 5 KÜ     

    2019 223,24 142 

    2020 226,17 144 

    2021 214,11 137 

1573,5 5 Lasteaia tn 6 KÜ     

    2019 173,83 110 

    2020 180,44 115 

    2021 176,64 112 

1357,4 6 Aravete Agro AS     

    2019 274,80 202 

    2020 243,25 179 

    2021 196,65 145 

797,5 7 Uus tn 1 KÜ     

544,3   2019 109,56 137 

    2020 128,96 162 

    2021 117,86 148 

1595,3 8 Uus tn 2 Kü     

    2013 160,65 101 

    2014 174,35 109 

    2015 173,81 109 

    2019 121,41 76 

    2020 126,80 79 

    2021 132,60 83 

Suletud Jrk Tarbija Kraadtundidega korrigeeritud 
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netopind soojustarbimine 

823,1 9 Uus tn 3 KÜ 
Soojuse tarve, 

MWh 

Soojuse 
eritarve 
kWh/m² 

    2019 115,51 140 

    2020 122,98 149 

    2021 109,21 133 

1570,8 10 Uus tn 4 KÜ     

    2019 206,86 132 

    2020 225,15 143 

    2021 223,74 142 

2215,3 11 Aravete Lasteaed     

1369,9   2019 397,82 180 

    2020 383,28 173 

    2021 389,24 176 

631,7 12 
Aravete 
Kultuurimaja     

    2019 179,80 285 

    2020 185,35 293 

    2021 163,40 259 

1284,4 14 
Aravete 
Teeninduskeskus     

    2019 40,20 31 

    2020 41,33 32 

    2021 107,90 84 

4354,1 15 Aravete Kool     

3809,2   2019 444,38 102 

    2020 422,57 97 

    2021 415,19 95 

2181,8 16 
Aravete Spordi ja 
Tervisekeskus     

    2019 226,16 104 

    2020 243,21 111 

    2021 217,90 100 

 

Tabelis on sinises kirjas tarbimised, mis vajavad tõhustamist ja rohelises eeskujulikud tarbimised. 

Uus Aravete Lasteaia hoone rajatakse ETA A-klassi koolieelse lasteasutuse hoonena (soojuse eritarve 

ca 80 kWhs/m²) ja Kultuurimaja hoone uuendatakse ETA C- klassi avaliku hoonena (soojuse eritarve 

ca 160 kWhs/m²). Seega nende kahe hoone tarbimine on järgnevatel aastatel väga tõhus. 

Perspektiivse soojuskoormusena saab välja tuua Piibe mnt 9 ja 11 kortermajade võimalik liitumine 

kaugküttega, mida ka ühes arenguvariandis arvestatakse. Hoonete sees on vaja ühistu poolt rajada 

vesikeskküte ja soojussõlm, et kaugküttesoojust tarbima hakata. Arvestuslik soojustarve neis kahes 

majas on kokku ca 168 MWh normaalaastal, eritarbena 140 kWh/m². Investeering soojusvõrgu 

laiendamiseks nende kahe hooneni on pikkusega 75 meetrit ja maksumusena ca 30 000 EUR.  
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Soojuse hind ja tarbijate maksevõime. 

Aravetel kaugküttepiirkonnas on Konkurentsiametiga kooskõlastatud soojuse piirhind tarbijatele 

2022 aasta suvel 58,26 + km ehk siis 69,91 eurot MWh või 6,99 senti kWh. See hind on tarbijatele 

taskukohane, kui soojust liiga suurtes kogustes ei tarbita (loe hooned on energiat säästvad ehk 

tõhusad).  

Näitena toon siinkohal hoone, kus soojuse eritarve on 80 kWh/m² ja korteri pind on 60 m², soojuse 

hind on 6,99 senti kWh, aastane kulu soojusele on seal korteris 335 eur, soojustamata majas 

eritarbega 145 kWh/m² on samasuures korteris kulu aastas 608 eur. Kui eeldada, et soojuse eest 

tasutakse kütteperioodi kuudel (7 kuud), siis esimeses korteris tuleb keskmiselt tasuda soojuse eest 

335/7=48 eur kuus ja teises 608/7=87 eur kuus. 

Mida kallimaks soojuse hind kujuneb, seda suurema tõenäosusega on ta taskukohasem neile, kelle 

hoone on tõhusam (soojustatud), sest seal lihtsalt tarbitakse vähem kallist soojust. Nendest 

hindadest ja hinnangust lähtudes saan väita, et Aravetel on kaugküttesoojus tarbijatele taskukohane 

ja maksevõime ei ole kriitiline, kui hoone on soojustatud. 

Aasta 2022 on pöördeliste muutuste aasta energia hindades ja lisaks elektri mitmekordsele 

hinnakasvule on ka muude kütuste hinnad tunduvalt kasvanud. See kõik mõjutab ka pelleti ja hakke 

hinda. Seetõttu on väga raske täpselt prognoosida, milliseks kujuneb puiduhakke hind ja seeläbi 

kaugküttesoojuse hind, aga kui energiahindade kasv on üldine, siis suhtena jääb hakkepuit ikkagi 

odavamaks muudest kütustest, sest tema valmistamiseks ja vedamiseks küll kasutatakse elektrit ja 

kütust, aga nende osakaal hakke hinnas on väga väike. Lisaks on puiduhake kohalik taastuv ja 

kättesaadav kütus sõltumata maailmas toimuvatest arengutest. Kui maagasi puhul võib tekkida 

olukord, kus kütust ei olegi saada, siis hakke puhul see olukord on väga vähetõenäoline. 

 

Soojusvarustuse arengu võimalused. 
Tehniliselt on väga lihtsasti teostatav puiduhakkekatlamaja rajamine koos tipukoormuse katlaga 

selleks olemas ja ettevalmistatud asukohta, kust vana katlamaja ja masuudimahutite park on 

likvideeritud ja hakkeveokitega ligipääsetav plats hakkelao ja katlamaja rajamiseks on olemas. 

Foto. Aravete ajutine pelletikatlamaja tulevasel hakkekatlamaja platsil. 

  

Sealt endise katlamaja asukohalt (joonisel veel masuudimahutitena) suunduvad laiali tarbijate juurde 

terviklikult uuendatud soojustorud (joonisel roheline joon). 2022 aastal on sinna platsile paigaldatud 

pelletiga töötav konteinerkatlamaja, mille asendab tulevikus hakkepuidukatlamaja. 
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Joonis 2. Aravete uuendatud kaugküttetorustiku (roheline joon) skeem ja perspektiivsed liitujad (sinine 

joon) Piibe 9 ja 11. 

 

Lähtudes tõsiasjast, et Aravete kaugküttesüsteemi soojustorustik on hiljuti 100% uuendatud ja 

masuudikatlamaja likvideerimise järgselt on tekkinud korrastatud plats hakkekatlamaja ja lao 

rajamiseseks on kõige mõistlikum rajada taastuval kohalikul kütusel hakkepuidul töötav katlamaja 

koos laoga soojusvõrgu ajalooliselt kujunenud alguspunkti, sest kogu võrgu hüdraulika lähtub sellest 

punktist. 

Foto. Võimalikud liituvad tarbijad Piibe 11 ja Piibe 9. 

   

Liitumiseks vajaliku torustiku pikkus on ca75 meetrit ja Var 3-s on selle investeeringuga ja kaasneva 

soojuskaoga arvestatud.  
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Soojusvarustuse lahenduse analüüs. 
Aravete asula kaugkütte alternatiivkütusena käsitlen kohalikku taastuvat kütust - puiduhaket, sest 

biogaasisoojust alates 2022 sügisest enam ei tarnita ja puidugraanulkatlamaja, mis ajutiselt asendab 

ärajäävat biogaasisoojust on tehniliselt üle 15 aasta vanune ning vajab asendamist, et tagada soojuse 

varustuskindlus. Seega siinkohal klassikalist majandusliku tasuvuse arvestust teha ei saa, sest 

tootmisseade on vaja asendada ja fossiilkütusele seda asendada ei ole kliimaeesmärkidele kohane. 

Samuti on soov saada hakkekatlamaja rajamiseks SA KIK toetust. 

Nätlikustamaks variantide soojustarvet on toodud järgnev graafik. 

Joonis 3. Aravete kaugkütte soojusnäitajad variantide puhul. 

 

Aravete kaugkütte edasise arenguna analüüsin variante, kus  

Var 1 - 2022 aastal teadaolevalt lammutatakse Aravete vähetõhus Vana lasteaed ja rajatakse selle 

asemele väiksema köetava pinnaga ETA A klassile vastav Uus lasteaed. Uue lasteaia energiatarve 

köetavale pinnale on arvestatud koos kütteperioodil tarbitava sooja tarbeveega 80 kWh/m². 

Teadaolevalt soojustatakse Kultuurimaja ja uuendatakse tehnosüsteemid nii, et hoone vastab ETA C 

klassile ja tema senine soojustarve väheneb 40%. 

Soojuskoormusgraafik Var 1, õli osakaal ca 4 % aastas. 

 
Soojuskoormusgraafik näitab, kui palju soojust toodab hakkekatel (roheline ja lilla osa) ja kui palju 

õlikatel (punane osa). 
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Var 2 – lisaks Var 1-le mis on rajamise toetustega kaetud, eeldame, et 5 kortermaja (Uus tn 1,3,4 ja 

Lasteaia 3, 5), mille erisoojustarve suletud netopinnale on üle 130 kWh normaalaastal, tegelevad 

järgneva 10 aasta jooksul hoonete soojustamisega kas toetusega või ilma ja nende soojustarve 

muutub 40% tõhusamaks, nagu sarnastel juba soojustatud Aravete kortermajadel (Uus tn 2, Lasteaia 

tn 1). 

Soojuskoormusgraafik Var 2, õli osakaal ca 2 % aastas. 

 

 

Var 3 – lisaks Var 2-le liituvad kaugküttega Piibe mnt 9 ja 11 kortermajad, selleks tehakse 

soojusvõrgust investeering 30 000 EUR liitumiseks 75 meetrise torustikuga ning sellega kaasneva 

soojuskaoga ja hoones sees tuleb ühistul rajada vesikeskküte ja soojussõlmed kaugküttesoojuse 

vastuvõtuks. 

Soojuskoormusgraafik Var 3, õli osakaal ca 3 % aastas. 
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Soojuskoormusgraafikutelt on näha, et kui valida 750 kWs võimsusega katel ja eeldada, et ta töötab 

tõhusalt ka ca10%-lisel koormusel, siis soojusvõrgu kadu koos minimaalse tarbimisega on 70 kW 

lähedal ja väikese tarbimise juures saab katel alumisel koormusel töötada ja pole vajadust käitada 

õlikatelt. Pigem on vajadus kütuse maksumusest lähtuvalt käitada hakkekatelt madalal koormusel kui 

õlikatelt.  

Õlikatel tuleb valida tipukoormusest lähtuvalt ja piisava võimsusvaruga, et vajadusel katta hakkekatla 

osalist võimsust ootamatute remontide või lühiajaliste kütuse tõrgete ajal. 

Tabel 3. Aravete kaugküttevõrgu arenguvariandid, tehnilised näitajad. 

  2021 Var 1 Var 2 Var 3 

Hakke(pelleti)katla võimsus, kW. 1500 750 750 750 

Tarbimine 2977 2626 2270 2438 

Võrgukadu 325 235 235 248 

Tootmine 3302 2861 2505 2686 

Hakkekatla soojuskoormuse suhe võrgu 
pikkusesse, kW/m 0,8 0,40 0,40 0,38 

Tarbimise suhe võrgu pikkusesse, 
kWh/m 1,6 1,4 1,2 1,2 

Kaugküttevõrgu kadu, % 10% 8% 9% 9% 

Kaugküttevõrgu kadu, W/m kohta 32 23 23 23 

Võrgukao võimsus, kW. 60 44 44 46 

 

Võrguosade asendamine lokaalküttega viib olemasoleva tugeva kaugküttevõrgu murenemiseni, 

allesjäävate tarbijate kulud kasvavad, sest püsikulude osakaal jaotub väiksemale tarbija hulgale.  

Minu hinnangul puudub igal tarbijal eraldi võimekus üksikuid samaaegseid asenduslahendusi rajada, 

et kogu senine kaugküttesüsteem asendada muu soojusvarustuse lahendusega.  

Rajatud uus kaugkütte soojustorustik osutub siis luhtunud investeeringuks. Kuna kogu soojustorustik 

on terviklikult uuendatud, siis ei ole mõtet analüüsida teoreetiliselt üksikute tarbijate 

lahtiühendamist uue vastrajatud torustiku küljest.  

Eelmine arengukava viitas selgelt soojustorude uuendamisele kõigile senistele tarbijatele ja see 

tegevus on nüüdseks SA KIK toetusega teostatud, soojusvõrk on tõhus, suhteline soojuskadu on vaid 

kuni 10%.  
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Soojusvarustuse edasiste võimaluste mõju soojuse hinnale. 
Eelnevatest variantidest lähtuvalt analüüsin edaspidi vajaliku investeeringu suurust ja selle mõju 
soojuse hinnale, kui teha investeering ilma toetuseta ja koos võimaliku SA KIK toetusega mahus 40% 
kogumaksumusest. 
Soojuse hinna komponendid on senised Järva valla teiste sarnaste hakkekatlamajade tootmiskulude 
sisendid, mis on Konkurentsiameti poolt heaks kiidetud. Kulude jaotuse näide on toodud töö lisas. 
Väga tähtis kujunevale soojuse hinnale on millise hinnaga tarnitakse hakkepuitu, EUR MWh.  
Sisendina on võetud kolm hinnataset - 25, 30 ja 35 EUR MWh. 
Investeeringu suurusena on võetud 750, 850 ja 950 tuhat EUR, lisaks Var 3 puhul on ka 

soojustorustiku rajamise investeering arvestatud. Seepärast on tabelis rida tekstiga „…, katel ja torud 

toetusega…“ 

Hinnangud põhinevad 2022 aastal kujunenud hakke ja investeeringute hindadest. 

Tabel 4. Hakkakatlamaja investeering 0,75 milj ja hakke hind 25 - 35 EUR MWh. 

 

Tabel 5. Hakkakatlamaja investeering 0,85 milj ja hakke hind 25 - 35 EUR MWh. 

 

Tabel 6. Hakkakatlamaja investeering 0,95 milj ja hakke hind 25 - 35 EUR MWh. 

 

Soojuse piirhinnad sellistel tingimustel kujunevad  

- ilma investeeringu toetuseta vahemikus 90 kuni 117 EUR MWh 

- koos 40%-lise toetusega erinevate sisendite puhul vahemikus 74 kuni 100 EUR MWh. 

Variant Var 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Investeering €

Puiduhakke hind €/MWh

Soojuse piirhind €/MWh 90 98 95,5 96 105 101,8 103 111 108,1

Soojuse piirhind, katel toetusega 40% €/MWh 74 80 82,2 80 86 88,5 86 92 94,9

Soojuse piirhind, katel ja torud toetusega 40% €/MWh 74 80 82,1 80 86 88,4 86 92 94,7

Müügimaht MWh 2 626 2 270 2 438 2 626 2 270 2 438 2 626 2 270 2 438

750 000

25

750 000

30

750 000

35

Variant Var 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Investeering €

Puiduhakke hind €/MWh

Soojuse piirhind €/MWh 94 103 99,8 100 109 106,1 107 116 112,4

Soojuse piirhind, katel toetusega 40% €/MWh 77 82 84,8 83 89 91,1 89 95 97,4

Soojuse piirhind, katel ja torud toetusega 40% €/MWh 77 82 84,7 83 89 91,0 89 95 97,3

Müügimaht MWh 2 626 2 270 2 438 2 626 2 270 2 438 2 626 2 270 2 438

850 000

25

850 000

30

850 000

35

Variant Var 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Investeering €

Puiduhakke hind €/MWh

Soojuse piirhind €/MWh 98 108 104,1 104 114 110,4 111 120 116,7

Soojuse piirhind, katel toetusega 40% €/MWh 79 85 87,4 85 92 93,7 91 98 100,0

Soojuse piirhind, katel ja torud toetusega 40% €/MWh 79 85 87,2 85 92 93,5 91 98 99,8

Müügimaht MWh 2 626 2 270 2 438 2 626 2 270 2 438 2 626 2 270 2 438

950 000

25

950 000

30

950 000

35
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Joonis 4. Soojuse piirhinnad 0,95 milj investeeringu ja 35 EUR MWh hakke hinnaga. 

 

Joonis 5. Soojuse piirhinnad 0,75 milj investeeringu ja 35 EUR MWh hakke hinnaga. 

 

Joonis 6. Soojuse piirhinnad 0,75 milj investeeringu ja 25 EUR MWh hakke hinnaga. 

 

Aravete soojustarbijale kõige vastuvõetavama soojuse hinna annaks 40%-ga toetatud investeering 

750 000 eur ja puiduhakkest hinnaga 25 EUR MWh toodetud soojuse piirhind. Sellistel sisenditel 

toodetud  soojuse piirhind Var 1 kuni Var 3 arengutena oleks vahemikus 74 kuni 82 EUR MWh.  

2022 aasta I poolel kehtinud kaugküttesoojuse piirhinnaga võrreldes oleks tõus 5 kuni 15%. 

Sellest tulenevalt peab väga täpselt jälgima, millise hinnaga õnnestub teha investeering ja kuidas 

hankida viidatud hinnaga puiduhaket.  
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Soovituslik tegevuskava. 
   

2022 aastal on energiamajanduses pöördelised ajad. Maagaasi kättesaadavus on küsitav, hind 

etteaimamatu. Elektri börsihind on rekordiline, puidu hind teeb rekordeid, mootorikütuste hinnad on 

ajalooliselt kõrgeimal tasemel. Sellistest hindadest soojuspumbaga soojust tootes on soojuse hind 

vaid elektri hinda arvestades börsihinna 400 EUR juures külmal ajal üle 100 EUR MWh. Loota vaid 

sotsiaaltoetuse peale koormab valla ja riigi rahakotti.  

Aravetel on üles seatud puidugraanulkatlamaja, mille eluiga on aukartustäratav, puidugraanuli hind 

on tõusnud 2 korda. Varem Aravete kaugküttesüsteemi soojusega varustanud biogaasisoojus sellest 

sügisest võrku enam ei tule, sest see on kasulikum muuta mootorikütuseks. 

Sellistes oludes olen prognoosinud Aravete kaugküttesüsteemi soojustootmise seadmeks 

hakkekatlamaja. Hakkekatlamaja seetõttu, et puiduhake on kohalik, taastuv ja olemasolev kütuse 

ressurss, selle hinna määrab ära kohapealne nõudlus. Suurte vahemaade taha ei ole otstarbekas seda 

vedada, sest siis muutub tema hind liiga kõrgeks. Seega kohaliku energiakandjana on ta kättesaadav 

ja temast jääb tulu kohalikku majandusse. 

Samas konkureerivad puiduhakke toorme pärast täna nii paberipuu kui küttepuu ja puidugraanuli 

tootjad. See on viinud ka hakkepuidu hinna erakordselt kõrgeks lisaks transpordi ja hakkepuidu 

tootmise sisendenergia hindadele. Prognoosides olengi arvestanud hakke märkimisväärse hinna 

tõusuga ning samuti hakkekatlamaja rajamise tööde ja materjalide hinna märkimisväärse tõusuga. 

Saadud tulemustele tuginedes ja eeldusel, et hinnalaine tipp langeb aasta pärast, kui investeeringut 

tegema hakatakse soovitan järgmist; 

 Projekteerida ja rajada Aravete kaugküttekatlamaja hakkekatla võimsusega 650 kuni 850 kW 

koos hakkelao süsteemiga ja tipukatlaga võimsusega 500 kW. 

 Kasutada investeeringuks kindlasti SA KIK poolt pakutavat toetust, sest ilma toetuseta on 

eelkirjeldatud 2022 a. sarnastes oludes toodetava soojuse hind soojustarbijatele šokeeriv ja 

ei ole taskukohane. 

 Opereerida mitut vallale kuuluvat katlamaja, et hoida halduskulud ühiku kohta madalad. 

 Tegeleda soojustarbijate teavitusega tõhusast tarbimisest, korraldada valla poolt 

korteriühistutele ühiseid energiasäästu koolitusi, samuti koolis ja lasteaias selleteemalisi 

õpetusi. 

 Innustada korteriühistutel oma elamut soojustama, teavitades sh ka SA Kredex 

uuendamistoetuste võimalustest. 

 Innustada Piibe 8 ja Piibe 11 kaugküttega liituma. 
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Aravete KETE kortermajade piirkond. 

Lähtudes algselt kaugküttele rajatud kortermajade tihedast paiknemisest ja kunagi eksisteerinud 

kaugküttesüsteemist soovitan uuesti läbi analüüsida Aravete KETE tihedalt paiknevate kortermajade 

piirkonnale kaugküttesüsteemi rajamine koostades sellele tiheasustuse piirkonnale soojusmajanduse 

arengukava milles ühe variandina kaaluda ka ühendust Aravete katlamaja piirkonnaga. Tarbimise 

kasv annab mastaabiefekti ja kui investeeringu kulu ei ületa tarbimisühikutele jaotatult hinnatõusu 

tekitvat kulu, siis tagab selline areng kaugküttesoojusele jätkusuutliku hinna. 

 

Taskukohase hinnaga kaugküte muudab asula heitmetest vabamaks, tagab soojusega 

varustuskindluse ja korterites mugava sisekliima ning korteri kasutusmugavuse oluliselt paremaks. 

Heal tasemel elamufond on üks võimalus muuta asula kvaliteetsema elamufondiga kohaks, kus 

soovitakse elada, kui läheduses on tööd ja muud hüved (lastehoid, arstiabi, kool) on KOV poolt 

tagatud. 



Aravete asula kaugkütte võrgupiirkonna soojusmajanduse arengukava aastateks 2023 - 2033. 

Lisa 1. Soojuse hinna kujunemine, näide hinnakomponentide kujunemisest. 

 

Var1 Var2 Var 3

Ühik

Isetootmine 1 või Sisseost 0

Variandid tarbimise osas: MWh 2 626 2 270 2 438

Tootmismaht õlist MWh 114 50 81

Tootmismaht puiduhakkest MWh 2 747 2 455 2 606

Tootmise kasutegur õlikatel % 0,95 0,95 0,95

Tootmise kasutegur hakkekatel % 0,85 0,85 0,85

% 8% 9% 9%

MWh 235 235 248

Soojuse müügimaht MWh 2 626 2 270 2 438

Primaarenergia kogused

Kütuse õli osa 0-1 4% 2% 3%

Kütuse õli kogus MWh 120 53 85

Kütuse  õli hind EUR MWh 75 75 75

Kütuse küttev. MWh 10 10 10

Kütuse  õli maksumus EUR 9036 3955 6362

Kütuse hakkepuit osa 0-1 96% 98% 97%

Kütuse hakkepuit ostukogus MWh 3232 2888 3065

Kütuse hakkepuit hind EUR MWh 25 25 25

Kütuse hakkepuit küttev. MWh 1 1 1

Kütuse hakkepuit maksumus EUR 80794 72203 76637

Muutuvkulud EUR 100636 86964 93805

Kulud kütuse õli ostuks EUR 9036 3955 6362

Kulud kütuse hakkepuit ostuks EUR 80794 72203 76637

   Kulud elektrienergiale EUR 10506 10506 10506

   Keskkonnatasud EUR 300,0 300,0 300,0

Tegevuskulud EUR 18000,0 18000,0 18000,0

Kapitalikulu

Katel toetuseta EUR 70928,0 70928,0 71927,0

Katel toetus 40% EUR 53928,0 53928,0 54927,0

Katel ja Torud toetus 40% EUR 54527,4

Põhjendatud tulukus

Katel toetuseta EUR 57924 57885 59578

Katel ja torud toetus 40% EUR 28404 28365 40087

Torud toetuseta EUR

Torud toetus 40% EUR

LUBATUD MÜÜGITULU EUR 247488 233776 243309

Katel toetus 40% EUR 200968 187257 206819

Katel ja torud toetus 40% EUR 200968 187257 206419

Variant Var 1 2 3

Investeering €

Puiduhakke hind €/MWh

Soojuse piirhind €/MWh 94 103 99,8

Soojuse piirhind, katel toetusega 40% €/MWh 77 82 84,8

Soojuse piirhind, katel ja torud toetusega 40% €/MWh 77 82 84,7

Müügimaht MWh 2 626 2 270 2 438

Soojuskadu

850 000

25

(allkirjastatud digitaalselt) 
Rait Pihelgas 
Vallavolikogu esimees 
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